
 
 

 

HOTĂRÂREA  nr. 150 din 29 septembrie 2022  

 

pentru abrogarea HCL nr. 43/2016 privind stabilirea incintei pentru construirea și 

funcționarea unui centru zonal de depozitare și valorificare a deșeurilor  

din construcții și demolări 

 

Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară, din 

data de 29.09.2022 ; 

Analizând proiectul de hotărâre nr.145/23.09.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/145/23.09.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri  pentru  abrogarea HCL nr. 43/2016 privind stabilirea 

incintei pentru construirea și funcționarea unui centru zonal de depozitare și valorificare a 

deșeurilor din construcții și demolări, urmare a adresei nr. 14876/03.08.2022 a Consiliului 

Județean Hunedoara, și a răspunsului SC EPMC CONSULTING SRL nr.752/14.09.2020, din 

care rezultă că pe raza UAT  orașul Petrila nu se mai realizează, prin Consiliul Județean si A.D.I. 

– S.I.M.D. Hunedoara, centru zonal de depozitare și valorificare a deșeurilor din construcții și 

demolări, întrucât terenul pus la dispoziție de UAT orașul Petrila nu respectă criteriile de 

suprafața, și având în vedere oportunitatea de finanțare a CAV-urilor prin PNRR; 

Având în vedere raportul nr. 64460/22.09.2022  al compartimentului juridic și raportul 

Biroului patrimoniul domeniului public și cadastru din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/333, înregistrat in ședința comisiei din data 

de 29.09.2022 și avizului Comisiei de urbanism și amenajarea teritoriului nr. 51/334, înregistrat 

in ședința comisiei din data de 29.09.2022; 

În temeiul art.129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin.(4) lit. g), art.139 alin. (1), art.196 alin. 

(1) lit. a), art.197 alin. (4) si art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 

H OT Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 - Se abrogă HCL nr. 43/2016 privind stabilirea incintei pentru construirea și 

funcționarea unui centru zonal de depozitare și valorificare a deșeurilor din construcții și 

demolări. 

 

Art.2 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 



Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Consiliului Județean Hunedoara 

- Biroul patrimoniului domeniului public și cadastru,  

- Compartimentul de protecția mediului și, 

- A.D.I. – S.I.M.D. Hunedoara 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

Orașul Petrila, 29.09.2022         

 

                           

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                        

       Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                                Contrasemnează 

Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 29.09.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/

